

EDITAL

Doutor Francisco José Bessone Ferreira Alves, Presidente do Conselho Científico da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa, presidente do júri das provas de Doutoramento no ramo de **Motricidade Humana** na especialidade de **Atividade Física e Saúde** requeridas pela Mestre **Vanessa Sofia Teigão dos Santos** faz saber que:

1º - A 22 de junho de 2020 foram nomeados como vogais do referido júri os seguintes professores:

Doutor José Manuel Fernandes de Oliveira Professor Catedrático Faculdade de Desporto da Universidade do Porto

Doutora Ana Maria Ferreira das Neves Abreu Professora Auxiliar Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa

Doutor Hélder Alexandre Correia Dores Professor Auxiliar Faculdade de Ciências Médicas da Universidade Nova de Lisboa/Nova Medical School

Doutor Fernando Manuel da Cruz Duarte Pereira Professor Auxiliar Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa

Doutora Maria Helena Santa Clara Pombo Rodrigues Professora Auxiliar Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa

- 2º Por impossibilidade de realização das prova no dia 14 de julho de 2020, às 10.00 horas, o júri concordo proceder à remarcação das mesmas para o dia 15 de setembro às 10.00horas, com recurso ao sistema de videoconferência, através do link https://videoconf-colibri.zoom.us/j/93801695806 ao abrigo do n.º 2 do artigo 5.º da Lei n.º 1-A/2020 e constará de:
- a) Exposição oral da candidata, sintetizando o conteúdo da dissertação intitulada: "THE EFFECTS OF EXERCISE MODE ON POSTEXERCISE ARTERIAL STIFFNESS IN INDIVIDUALS WITH AND WITHOUT CARDIOVASCULAR DISEASE.", pondo em evidência os seus objetivos, os meios utilizados para a realizar e as principais conclusões obtidas. Esta exposição terá uma duração não superior a 30 minutos.
- b) Crítica e defesa da dissertação suscitada pelos vogais do júri. Na discussão da dissertação será proporcionado à candidata tempo idêntico ao utilizado pelos membros do júri. A duração das provas não pode exceder duas horas e meia.
- 3º Concluídas as provas, o júri reunir-se-á para apreciação destas, cujo resumo constará da respetiva ata.

Cruz-Quebrada, em 4 de setembro de 2020

O Presidente de Júri,

(Professor Doutor Francisco José Bessone Ferreira Alves)